

حجت الاسلام والمسلمین مؤمنی:

تعلقات دنیا مانع ادراک صحیح انسان از واقعیات می شود

انسان در قیامت در مورد نعماتی که در این دنیا به او داده شده مورد سؤال قرار می گیرد و یکی از این نعمات، قوه عقل و ادراک است که انسان را از دیگر مخلوقات جدا و او را به اشرف مخلوقات تبدیل کرده

خبر

با همکاری بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی

سلسله برنامه‌های هزار و پانصدمین سال میلاد پیامبر اعظم ﷺ برگزار می‌شود

با همکاری سازمان علمی و فرهنگی و بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، سلسله برنامه‌های هزار و پانصدمین سال میلاد پیامبر اعظم (ص) برگزار می‌شود. به گزارش آستان‌نیوز، این ویژه‌برنامه در قالب سمینار تخصصی با محوریت «حقوق و کرامت انسانی از منظر پیامبر اکرم (ص) و امام رضا(ع)» و با سخنرانی حجت‌الاسلام شیخ حسن البغدادی؛ مدیر مؤسسه احیای تراث علمای لبنان، دکتر محمدهادی فلاح‌زاده؛ رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی، دکتر محمود ویسی؛ استاد دانشگاه مذاهب اسلامی و دکتر عبدالرحیم یعقوب‌نیا؛ عرفان‌پژوه از دانشگاه سمنان تدارک دیده شده است.

زمان برگزاری این سمینار یکشنبه ۱۶ شهریور ماه از ساعت ۹ تا ۱۱:۳۰ در حرم مطهر رضوی - سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی، تالار شیخ طبرسی است.

به کوشش انتشارات به‌نشر

نشست نقد و بررسی رمان نوجوانانه «راز قنات» در تهران برگزار می‌شود

انتشارات به‌نشر نشست نقد و بررسی کتاب «راز قنات» اثر فاطمه بختیاری کهکی، نویسنده حوزه کودک و نوجوان را برگزار می‌کند.

به گزارش آستان‌نیوز، این مراسم که با حضور علاقه‌مندان به ادبیات داستانی به ویژه نوجوانان برگزار می‌شود، ساعت ۱۶ روز یکشنبه شانزدهم شهریور ماه در فروشگاه کتاب به‌نشر واقع در تهران میزبان اصحاب قلم و دوستداران کتاب خواهد بود. در این نشست تخصصی فاطمه بختیاری کهکی، نویسنده اثر به بیان جزئیات و فرایند خلق این داستان خواهد پرداخت. حمید بابایی نیز به عنوان دبیر نشست، مدیریت و کارشناسی جلسه را بر عهده دارد.

کتاب «راز قنات» اثری از انتشارات به‌نشر، یک داستان پرماجرا و معمای برای گروه سنی نوجوان است که حول محور زندگی دو دختر نوجوان و کشف رازهایی حول موضوعات اجتماعی و فرهنگی می‌چرخد.

این رمان با بیانی جذاب، به مفاهیم عمیقی همچون پیامدهای منفی «احتکار»، فلسفه و کارکردهای «وقف» و همچنین ارادت دیرینه ایرانیان به حضرت امام رضا(ع) می‌پردازد و آن را در قالب یک ماجراجویی داستانی به نسل جوان ارائه می‌دهد. حضور در این برنامه برای عموم علاقه‌مندان، آزاد و رایگان است.

همزمان با هفته وحدت انجام شد

برپایی نشست «توحید در کلام نبی مکرم اسلام ﷺ» در کتابخانه حرم مطهر رضوی

همزمان با هفته وحدت، نشست تخصصی «توحید در کلام نبی مکرم اسلام(ص)» در کتابخانه مرکزی حرم مطهر حضرت رضا(ع) برپا شد.

به گزارش آستان‌نیوز، این نشست با هدف گرامیداشت ایام باسعادت ولادت رسول اکرم(ص) و به همت کتابخانه تخصصی علوم قرآن و حدیث سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی، با حضور دکتر حسین بلخاری قهی، استاد دانشگاه تهران و جمعی از مدیران، کارشناسان و خادمایاران این سازمان و همچنین علاقه‌مندان، شنبه ۱۵ شهریور ماه ۱۴۰۴ در تالار اندیشگاه رضوی کتابخانه مرکزی این آستان مقدس برگزار شد.

بلخاری قهی در این نشست، اظهار کرد: حمد و ثنای الهی نبی مکرم اسلام(ص) در ۱۱۰ جمله در ابتدای خطبه غدیر، بیانگر خطبه توحیدی پیامبر اکرم(ص) است.

این استاد دانشگاه تهران از خطبه توحیدی رسول اکرم(ص) به عنوان بی‌ظنیرترین حمد و ثنای الهی در تاریخ نام برد و گفت: بالاترین جملات توحیدی در این خطبه نهفته است، به‌خصوص که آن‌ها توسط حضرت محمد مصطفی(ص) بیان شده است.

وی با تأکید بر جایگاه و شأن والای پیامبر(ص) افزود: حداقل نزدیک به ۲۰ قاعده فلسفی که در دنیای فلسفه اسلام شهرت دارد، از این خطبه توحیدی گرفته شده است.

بلخاری قهی همچنین بیان کرد: وظیفه ما چه به‌عنوان معلم و چه والدین، تعلیم این ۱۱۰ جمله توحیدی به دانش‌آموزان و فرزندانمان است.

وی در ادامه، با خوانش این خطبه توحیدی پیامبر اکرم(ص) به زبان عربی و ترجمه فارسی آن، به تبیین نکاتی که در این خطبه نهفته است، پرداخت.

سخنران نشست، با اشاره به این خطبه، گفت: علم خدا سه ویژگی دارد؛ نخست علم به ذات است که تمامی فلاسفه آن را قبول دارند. علم پیش از ایجاد و علم پس از ایجاد نیز از دیگر ویژگی‌های علم خداست. علم پیش از ایجاد را بسیاری قبول دارند، اما علم پس از ایجاد در میان گروه‌های مختلف مورد بحث است.

وی همچنین در نشست تخصصی توحید در کلام نبی مکرم اسلام(ص) با اشاره به روایت‌های تاریخی، آیات قرآنی و احادیث، به نکاتی با محوریت تربیت درست فرزندان و نقش والدین پرداخت و به پرسش‌های تنی چند از حاضران، پاسخ داد.

است. انسان هم دارای عقل معاش و هم دارای عقل معاد است و عقل معاد دارای ارزش است که موجب می‌شود انسان راه هدایت را طی کند. گاهی قلب انسان به جهت تعلقات مادی و زودگذر به سیاهی مبتلا می‌شود و هیچ دریافت و ادراکی از معنویت ندارد و نمی‌تواند مسیر حقیقت را کشف کند. جنود عقل در برابر جنود

جهل قرار دارد و شیطان نیز به‌طور مستمر لشکر جهل را تقویت کرده و کاری می‌کندلشکر عقل را شکست دهد.انسانی که دریافت درستی از حقیقت داشته باشد، می‌تواند در لحظات آخر عمرش نیز عاقبت به خیر شود. کثرت سخنان بیهوده، طولانی بودن آرزوها و هر نوع زیاده‌طلبی دنیوی از موانع اصلی دریافت و ادراک



رحماندوست در پایان با قدردانی از تمامی دست‌اندرکاران تهیه این مجموعه، ابراز امیدواری کرد: این مجموعه بتواند گامی هر چند کوچک در راستای غنی‌سازی ادبیات کودک با حفظ ارزش‌های دینی و فرهنگی بردارد و پاسخگوی نیازهای فرهنگی کودکان مسلمان در سراسر جهان باشد.

■ آغاز راه مجموعه کتاب کودکانه صمیم

در ادامه این مراسم کمالی، معاون مجموعه فرهنگی «صمیم» به تشریح تاریخچه، اهداف و دستاوردهای این مجموعه پرداخت و گفت: این مجموعه حاصل همدلی جمعی از انسان‌های دغدغه‌مند در حوزه کودک است. اعضای این گروه شامل فعالان حوزه‌های مختلف از جمله پزشکان، روان‌شناسان، نویسندگان و مترجمان هستند که با اشتیاق و صفا ناپذیری گرد هم آمدند تا اثری ماندگار در عرصه تربیت دینی کودکان خلق کنند.وی به حضور چهره‌های سرشناسی همچون مصطفی رحماندوست در ابتدای شکل‌گیری مجموعه اشاره کرد و افزود: استاد رحماندوست همچون پدری بزرگوار راهنمای ما بودند و حضور ایشان اعتبار خاصی به مجموعه بخشید.وی همچنین از حضور خاتم کلر ژوبرت و

سراسر جهان فعالیت می‌کند، تأکید کرد: متأسفانه بسیاری از کودکان مسلمان در کشورهای مختلف، به کتاب‌های مناسب با فرهنگ و ارزش‌های دینی دسترسی ندارند. این مجموعه برای پر کردن این خلأ فرهنگی طراحی شده و کتاب‌هایی به زبان‌های انگلیسی و آلمانی را برای کودکان منتشر می‌کند. وی با اشاره به فرایند دقیق تولید محتوای این مجموعه، افزود: کتاب‌های مجموعه صمیم از صمیم دل نوشته شده و بارها مورد ارزیابی و نقد قرار گرفته است.

رحماندوست همکاری با انتشارات به‌نشر را نقطه عطفی در توسعه مجموعه فرهنگی صمیم دانست و خاطرنشان کرد: خوشبختانه انتشارات به‌نشر به عنوان ناشری فعال و متعهد در حوزه کتاب کودک، پا به میدان گذاشت و با همکاری این انتشارات، آثار صمیم به زبان فارسی نیز منتشر شد. بر اساس ارزیابی‌های کارشناسان به‌نشر، این آثار با استقبال خوبی از سوی مخاطبان روبه‌رو شده‌اند.

این نویسنده‌ان‌شما همچنین از ترجمه و انتشار برخی آثار این مجموعه به زبان‌های دیگر خبر داد و گفت: برخی از کتاب‌های مجموعه صمیم به زبان‌های انگلیسی و آلمانی ترجمه و چاپ شده‌اند و ترجمه آثار به زبان عربی نیز در دست اقدام است.

رواق خدمت

الـهه ضمیر ی | در آن روزهایی که مشهد در تب

زیارت بود و خیابان‌های اطراف حرم مطهر، نفس‌های عاشقانه را در خود می‌کشیدند، گوشه‌ای از شهر، مجتمع دانشجویی امام رضا(ع) برای چند روز، خانه دخترانی شده بود که با دل آمده بودند؛ دل‌هایی جوان و سرشار از شوق خدمت، دختران دهه هشتادی با شوقی نوجوانانه و عزمی زنانه آمده بودند تا خدمت را زندگی کنند. برای آن‌ها سال فقط چند روز طلایی دارد؛ همان روزهای پایانی ماه صفر که به شهادت خورشید هشتم ختم می‌شود. روزهایی که برای رسیدن به آن، یک سال تمام از خود امام‌اذن می‌گیرند و با نیت «اللهم عجل لولیک الفرج» دل به راه می‌زنند. این چند روز، برایشان مثل بهشت است، بهشتی که در آن خدمت‌رسانی یک عبادت است. آن‌ها زیارت را برای زائران، به تجربه‌ای ماندگار تبدیل کردند؛ تجربه‌ای که در موبک نهمه(س) شکل گرفت و تا همیشه در خاطر زائران باقی ماند. موبک حضرت نهمه(س) که روی سردر آن نوشته بود: «شما میهمان مادر امام رئوف(ع) هستید» و وقتی از خادمانش که خود را از شهرهای مختلف به موبک رسانده بودند می‌پرسیدی «شما کجا و اینجا کجا؟» رو به حرم مطهر حضرت(ع) می‌کردند و می‌گفتند: «خیال عافیتم بود، مبتلای تو گشتم».

■ موسیقی دل‌نشین خدمت

در فضای موبک، نوای آرام پخش می‌شد و این نوا با صدای خنده‌های دخترانه، با صدای گذاشتن استکان‌های چای در سینی و با صدای قدم‌های زائران در هم می‌آمیخت و موسیقی خدمت را می‌ساخت. پوشش خادمان ساده و هماهنگ و رفتارشان بی‌ادعا و دقیق بود. هر کدام در گوشه‌ای از موبک، کاری را به عهده گرفته بودند؛ از راهنمایی زائران تا آماده‌سازی چای، از نظافت تا روایت‌گری برای کودکان و نکته درست اینجایی بود که همه کار و مسئولیتی که برایشان تعریف شده بود را با دل انجام می‌دادند. همه کسانی که از بندرعباس تا تبریز، از سنجند تا زاهدان آمده بودند و شاید هیچ وقت همدیگر را ندیده بودند اما اینجا، همه‌شان یک حرف داشتند: «خدمت». ۶۰۰ دختر نوجوان با هزینه شخصی و دل‌هایی پر از شوق آمده بودند تا بگویند: «ما هم می‌توانیم میزبان باشیم».

■ دری به سوی حرف‌های عمیق

«کافه نوجوان» با طراحی جذاب‌بش، یکی از متفاوت‌ترین بخش‌های موبک بود. این کافه به خاطر



حقیقت است. از نشانه‌های انسان جاهل در روایت‌ها این است که شخص جاهل در امر واجبات کوتاهی و زمان خود را در امور بیهوده تلف می‌کند. کسی که محب سیدالشهدا(ع) است باید در انجام واجبات و ترک محرمات توجه داشته باشد و اعمالی را انجام دهد که محبوب سیدالشهدا(ع) است.

WWW.QUDSONLINE.IR

یکشنبه ۱۶ شهریور ۱۴۰۴ | ۱۴ ربيع الاول ۱۴۴۷ | ۱۳ سپتامبر ۲۰۲۵ | سال سی و هشتم | شماره ۱۰۴۷

رونمایی از مجموعه کتاب‌های «صمیم» که به همت به‌نشر منتشر شده است

گامی نوین در انتقال ارزش‌های دینی به کودکان

شمس‌الدین حسینی به عنوان دیگر حامیان و مشاوران این مجموعه یاد کرد که با تجربه‌های ارزشمند خود، زمینه‌ساز پیشرفت آثار این مجموعه شدند.

معاون مجموعه فرهنگی صمیم با اشاره به همکاری متخصصان روان‌شناسی کودک و نویسندگان باتجربه، خاطرنشان کرد: دانش علمی روان‌شناسان کودک و تجربه‌های نویسندگان به ما کمک کرد تا محتوایی تولید کنیم که هم جذاب باشد و هم اثربخشی تربیتی داشته باشد. وی افزود: هر داستان بارها در کشورهای مختلف توسط کودکان و مدارس خوانده شده و بازخوردهای آن جمع‌آوری و در بازنویسی آثار مورد استفاده قرار گرفته است.

■ تولید محتوای بین‌المللی و همکاری‌های فرامرزی

کمالی از ترجمه و چاپ برخی آثار این مجموعه به زبان‌های انگلیسی و آلمانی خبر داد و گفت: برخی آثار نیز به زبان عربی ترجمه شده و به‌زودی منتشر خواهد شد. این رویکرد بین‌المللی نشان‌دهنده استقبال مخاطبان از فرهنگ غنی ایرانی - اسلامی است. وی ادامه داد: همچنین همکاری با مجموعه «حافظان‌وحی» منجر به تولید محتوای طرح‌درسی شده که در مدارس مختلف قابل استفاده است.

■ همکاری موفقیت‌آمیز «صمیم» و «به‌نشر»

کمالی به همکاری موفقیت‌آمیز با انتشارات به‌نشر اشاره کرد و توضیح داد: این ناشر به عنوان یکی از فعالان حوزه کتاب کودک، همکاری نزدیکی با مجموعه صمیم داشته و کتاب‌های ما با کیفیت بالا در حال چاپ هستند. برخی از این کتاب‌ها تصویرگری شده‌اند و برخی دیگر مراحل پایانی چاپ را می‌گذرانند. وی با تأکید بر روحیه نقدپذیری اعضای گروه گفت: نویسندگان و همکاران ما با صبر و حوصله تمام نقد‌ها را می‌شنیدند و آن‌ها را در بهبود آثار به کار می‌بستند. این ویژگی سبب شد مخاطبان از کشورهای مختلف با ارسال بازخوردهای خود، ما را در مسیر بهتری هدایت کنند.

معاون مجموعه فرهنگی صمیم ابراز امیدواری کرد این مجموعه بتواند گامی مؤثر در راستای تربیت نسل جدید بر اساس ارزش‌های دینی و فرهنگی بردارد.

معرفتی «بی‌نهایت» بودند. برای حضور در موبک،

باید نام‌نویسی می‌کردند و از میان هزاران متقاضی، با قرعه‌کشی انتخاب می‌شدند. برخی برای نخستین بار آمده بودند و برخی دیگر با تجربه چند ساله آمده بودند تا دوباره دلشان را وقف کنند. این فرایند نشان می‌داد خدمت در موبک حضرت نهمه(س) یک افتخار است؛ چیزی که باید برایش تلاش کرد، صبر کرد و آماده شد و وقتی نوبت می‌رسید، دختران با تمام وجود وارد میدان می‌شدند.

■ **الگوی از همدلی و مشارکت دختران نوجوان کشور**
مجتبی مختاری، مدیرعامل مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی درباره این موبک می‌گوید: «موبک حضرت نهمه(س) را می‌توان جامع‌ترین موبک خدمت‌رسانی ویژه بانوان دانست. این موبک با ۲۱ غرفه متنوع فرهنگی، خدماتی و رفاهی، در مساحتی افزون بر ۶ هزار مترمربع به صورت اختصاصی به بانوان زائر خدمت‌رسانی می‌کند». او ادامه می‌دهد: «تمام خادمان این موبک، دختران نوجوان دهه هشتادی هستند که پس از نام‌نویسی گسترده و قرعه‌کشی، از ۳۱ استان کشور پذیرفته شدند. این دختران با هزینه شخصی خود به مشهد آمده‌اند تا شعار موبک یعنی «دختران امام‌رضایی، میزبان شما هستند» را بخوانند. دختران نهمه(س) مختاری تأکید می‌کند: «این موبک، الگویی از همدلی و مشارکت دختران نوجوان سراسر کشور است؛ الگویی که می‌تواند در دیگر مناسبته‌ها و شهرها نیز تکرار شود».

■ **پایان یک دهه، آغاز یک دل‌تنگی**
با پایان ماه صفر، موبک حضرت نهمه(س) جمع شد، سینه‌ای تازه می‌شد، غرقه‌ها خاموش و سال‌ها خلوت. اما با اینکه دختران نوجوان برگشتند به خانه‌هایشان، به شهرهایشان و به روزمرگی‌هایشان، چیزی از آن روزها در دلشان جا ماند، در همان چایخانه‌ای که لیخنده‌ها را در فنجان‌ها می‌ریخت، در همان کفش‌داری که احترام را با دست‌های کوچکشان معنا می‌کرد و در همان پردیس کودک که صدای خنده‌ها را در خود نگه داشته بود. این دل‌تنگی، ساده نبود. نشانه‌ای بود از عمق تجربه‌ای که در چند روز کوتاه ریشه دوانده بود. نشانه‌ای از اینکه مکتب نوجو خاتون(س) رسالتش را به انجام رسانده و نسلی را پرورش داده که خدمت را یک شیوه زیستن می‌داند، نسلی که یاد گرفته چگونه از خود بگذرد، چگونه همدل باشد و چگونه در پرتو محبت امام رئوف(ع) زندگی کند.

روایت تجربه‌ای دخترانه از جنس خدمت، در جامع‌ترین و بزرگ‌ترین موبک دخترانه مشهد

خیال عافیتم بود، مبتلای تو گشتم



روحی که در آن جریان داشت مورد استقبال بسیاری از زائران قرار گرفت. دختران نوجوان با دقت سفارش‌ها را می‌گرفتند، با لبخند آن‌ها را آماده می‌کردند و با محبت تحویل می‌دادند. اما اصل ماجرا، پس از نشیدن شروع می‌شد؛ وقتی مربی‌ها کنارشان می‌نشستند و دری به سوی حرف‌های عمیق باز می‌شد و دختران، دل سبک می‌کردند. گپ و گفت‌ها صمیمی و گیرا بود چون کسی جملهای نداشت و زمان کش می‌آمد تا گره مسئله‌ای که مطرح شده باز شود و در نهایت با پایان گفت‌وگو، وقتی کسی بلند می‌شد، چیزی در دلش جا مانده بود، چیزی از جنس فهم و همدلی، از جنس دخترانه‌ترین شکل ارتباط.

■ آمارهای زنده و از جنس همدلی

در بخش کفش‌داری، دخترانی بودند که با دقت کفش‌ها را تحویل می‌گرفتند و به زائران لبخند تحویل می‌دادند. در بخش نظافت، تیمی از دختران نوجوان، برای اینکه نمی‌خواستند زائری حتی یک لحظه، احساس ناخوشی کند، با وسواس و عشق، محیط را پاکیزه نگه می‌داشتند. در میانه موبک نیز چایخانه‌ای برپا شده بود که عطر چای تازه‌دم، با صدای گفت‌وگوهای صمیمانه آمیخته می‌شد. دختران نوجوان فنجان‌ها را پر کرده و آن‌ها را با لبخند به زائران تقدیم می‌کردند.

در موبک حضرت نهمه(س) طی ۶ شبانه‌روز خدمت، همه چیز با دقت و نظم پیش رفت. روزانه بیش از ۴۲